
 

 

 

 

COMUNE DI MARCON 
VENEZIA 

 

 

COPIA 

 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 

 

N. 30     DEL 30-12-2021 
 

 

Ufficio: PERSONALE 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI DIRIGENTE DELL'AREA 

TECNICA DEL COMUNE DI MARCON A DECORRERE DAL 1 

GENNAIO 2022 AL TERMINE DEL MANDATO SINDACALE 

 

 

 

IL SINDACO 

Visti: 

- il D.lgs. 18.8.2000 n. 267; 

- il D.lgs. 30.3.2001 n. 165; 

 

Visto, in particolare, il contenuto dell’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 il quale 

testualmente dispone: “Il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i responsabili 

degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di 

collaborazione esterna secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, 

nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”; 

 

Considerato altresì l’art. 109, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 che così recita: “Gli 

incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo determinato, ai sensi dell’art. 50, comma 10, con 

provvedimento motivato e con le modalità fissate dal regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi, secondo criteri di competenza professionale, in relazione agli obiettivi 

indicati nel programma amministrativo del sindaco o del presidente della provincia … 

omissis …”; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 28.11.2017 con la quale sono 

state approvate le linee programmatiche di mandato per il periodo 2021/2022;  

 

Vista la deliberazione di G.C.210 del 2.12.2021, immediatamente eseguibile, con la quale la 

Giunta Comunale, in un costante percorso di verifica e di razionalizzazione della funzionalità 

della struttura organizzativa, ha apportato all’assetto macro-strutturale alcune modifiche 

idonee a soddisfare le esigenze di questa amministrazione in conformità ai compiti ed ai 



 

Pag. 2 

 

programmi di attività, così come definiti con l’approvazione degli atti di programmazione 

finanziaria e, in particolare, con il piano degli obiettivi; 

 

Precisato che la nuova struttura  prevede, coerentemente con il nuovo regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 114 del 

22.07.2021, di organizzare la macro struttura dell’ente in due Aree, al di sotto delle quali sono 

allocati  i cinque Settori già individuati con precedenti atti di riorganizzazione (D.G.C n. 290 

del 20.12.2018 e D.G.C. 7 del 28.01.2021) delineando la seguente strutturazione: 

Area Tecnica cui afferiscono i settori IV- Sviluppo Locale e V - Lavori Pubblici e 

pianificazione urbanistica; 

Area Amministrativo-Contabile cui convergono i Settori I - Affari Istituzionali e Politiche 

Sociali, II- Contabilità e bilancio e III-Servizi al cittadino;  

 

Richiamata altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 05.08.2021 che ha 

integrato il piano del fabbisogno di personale per il triennio 2021/2023 approvato con delibera 

di G.C. n. 68 del 06.05.2021 “Aggiornamento del Piano Triennale del fabbisogno del 

personale 2021-2023”, prevedendo, fra l’altro, la copertura dei due posti di dirigente mediante 

assunzione a tempo indeterminato; 

 

Rilevato che, con determinazione del Responsabile del Settore I si è proceduto all’assunzione 

dell’Ing. Raffaele Volpe con contratto a tempo indeterminato in qualità di dirigente dell’Area 

Tecnica dell’ente come descritta nella modifica della macrostruttura di cui alla deliberazione 

di G.C. n. 210 del 02.12.2021, vincitore del concorso pubblico indetto con determinazione n. 

421 del 13.09.2021 e i cui esiti sono stati approvati con determinazione n. 567 del 30.11.2021;  

 

Precisato che l’Ing. Volpe Raffaele prenderà servizio in qualità di dirigente con contratto a 

tempo indeterminato a decorrere dal 01.01.2022; 

 

Visti: 

• l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 in materia di funzioni e responsabilità dirigenziale; 

• l’art. 19 e 27 del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165 in ordine alla durata degli incarichi di funzioni 

dirigenziali, ed in particolare il comma 2 del suddetto art. 19 il quale dispone che “la 

durata dell’incarico … non può essere inferiore a tre anni né eccedere il termine di cinque 

anni”; 

 

Richiamato l’art. 88 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 il quale dispone che “all’ordinamento degli 

uffici e del personale degli enti locali, ivi compresi i dirigenti ed i segretari comunali e 

provinciali, si applicano le disposizioni del decreto legislativo 3 febbraio 1993 n. 29, e 

successive modificazioni ed integrazioni [ora D.lgs. 30.3.2001 n. 165], e le altre disposizioni 

di legge in materia di organizzazione e lavoro nelle pubbliche amministrazioni nonché quelle 

contenute nel presente testo unico”;      

 

Preso atto delle funzioni attribuite al “dirigente di Area” ai sensi del Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi nonché delle competenze, delle attitudini, 

dell’esperienza professionale e del grado di specializzazione necessario a ricoprire tale ruolo; 

 

Evidenziato in particolare , sulla base della recente riorganizzazione, il dirigente dell’Area 

Tecnica deve dirigere una struttura cui convergono due settori di specifica e differenziata 

complessità  (Sviluppo Locale e  Lavori Pubblici e pianificazione urbanistica) e altresì che è 

stato avviato un complesso piano delle opere pubbliche, alcune finanziate con il PNRR; 

 



 

Pag. 3 

 

Tenuto conto degli obiettivi e dei programmi dell’amministrazione e ritenuta la necessità di 

conferire l’incarico di dirigente dell’Area Tecnica a decorrere dal 01.01.2022  e fino al 

termine del mandato sindacale, attualmente previsto nella primavera 2022; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 17, comma 8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi l’incarico è affidato con provvedimento del Sindaco, sentito il Segretario Generale, 

e specifica l’oggetto, la durata e il trattamento economico;  

 

Sentito il Segretario Generale e verificato che l’Ing. Volpe Raffaele risulta in possesso di tutti 

i requisiti richiesti per l’espletamento delle funzioni di cui trattasi, anche in considerazione dei 

risultati ottenuti durante il percorso lavorativo presso questo ente in qualità di Responsabile 

del Settore IV e, quindi, perfettamente in grado di svolgere senza soluzione di continuità il 

ruolo di dirigente;  

 

Preso atto che l’Ing. Volpe Raffaele ha dichiarato l’insussistenza delle cause di inconferibilità 

previste dagli articoli 3 e 7 e di incompatibilità previste dagli articoli 9 e 12 del D.Lgs. 

8.4.2013, n. 39; 

 

CONFERISCE 

 

l’incarico di dirigente dell’Area Tecnica all’Ing. Volpe Raffaele a decorrere dal 01.01.2022 e 

fino alla scadenza del mandato sindacale, al quale verrà corrisposta, oltre alla retribuzione 

prevista dal CCNL del 17.12.2020, l’indennità di posizione nella misura risultante dal sistema 

di graduazione approvato e l’indennità di risultato nella misura del 15% delle risorse stanziate 

nell’apposito fondo e verrà erogata sulla base del sistema di valutazione approvato. 

 

PRECISA ALTRESI’ 

 

che, relativamente agli obiettivi da conseguire, si fa rinvio ai piani e programmi definiti 

dall’Amministrazione nei propri atti di indirizzo e alle eventuali modifiche degli stessi che 

intervengano nel corso del rapporto; 

 

DISPONE 

 

- di partecipare il presente provvedimento agli organi e soggetti aventi titolo. 

 

 
 

 

                  IL SINDACO 

 

           f.to Romanello Matteo 

 
 Documento informatico firmato digitalmente in originale 
                                                                                                       ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 

  sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

    

 

 

 

 

 

 



 

Pag. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Decreto SINDACO n. 30 del 30-12-2021 COMUNE DI MARCON 


